
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

VISTO:

EXPTE-UNC:0031771/2010

CÓRDOBA, I 8 JUL 2010

Los Exptes. 0041347/2009 y 0041348/2009 (Departamento
Computación); 0016121/2010 y 0016126/2010 (Departamento Diversidad
Biológica y Ecología), 0044163/2009 (Departamento Enseñanza de la Ciencia y
la Tecnología); 0003360/2010 y 0003365/2010 (departamento Estructuras),
0012510/2010 (Departamento Física); 0050739/2009 (Departamento Geología
Básica); 0051587/2009 y 0004495/2010 (Departamento Matemática),
0019830/2010 (Departamento Materiales y Tecnología) y 0045001/2009
(Museos de la Facultad) por el solicitan se prosiga con el trámite de los
concursos de los cargos de Profesores Regulares de esta Facultad;

Las Resoluciones del H. Consejo Directivo N° 55-10, 177-10, 366-
10, 370-10, 291-10, 287-10, 369-10, 364-10, 367-10, 365-10, 368-10, 458-10 y
288-10; y las Resoluciones del H. Consejo Superior N° 597-10, 546-10, 541-10,
537-10, 490-10, 491-10, 535-10, 540-10, 539-10, 538-10, 536-10 y 679-10; en
las cuales se aprueban los llamados a Concurso para Profesores Regulares de
esta Facultad para cubrir cargos docentes;

CONSIDERANDO:

Que deben cumplirse los plazos establecidos en la Ordenanza del
H. Consejo Superior N° 8/86 y modificatorias (Res. 379/HCD/89; 463/HCD/89;
247/HCD/93;

Lo informado por la PROSECRETARÍA DE CONCURSOS;

EL DECANO DE LA
FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

Art. 1°).- Fijar como fecha de apertura para la inscripción de los aspirantes a los
cargos de Profesores Regulares llamados a concurso por

Resoluciones N° 597-10, 546-10, 541-10, 537-10, 490-10, 491-10, 535-10, 540-

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Arge

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

10, 539-10, 538-10, 536-10 y 679-10 de! Honorable Consejo Superior el día 09
de Agosto de 2010 a las 08:00 Hs, según ANEXO I que forma parte de la
presente.

Art. 2°).- Fijar como fecha de cierre de inscripción el día 30 de Agosto de 2010
a las 12:00 Hs., inclusive en Oficina de Concursos de ésta Facultad.

Art. 3°).~ Las inscripciones se realizaran por Mesa de Entradas de la Facultad,
de Lunes a Viernes en el horario de 08:00 hs. a 12:00 hs., sita en Av.

Vétez Sársfield 1611 - Ciudad Universitaria - 5000 - Córdoba.

Art. 4°).- Dése al registro de Resoluciones y gírense las presentes actuaciones
a la Prosecretaria de Concursos a fin de notificar a los interesados.

Proí. Ing. pANlEL LAGO
SECRETARIO GENERAL

hoM * ONdu Eucta, FUcn j Notoroles

RESOLUCIÓN No 0 0 1 0 1 0 -T-2010.-

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono; (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

ANEXO I - Resolución N° C 3 - T - 2 0 1 0
4° LLAMADO A CONCURSOS PARA PROFESORES REGULARES 2010

Llámese a Concursos de antecedentes y oposición para la cobertura de los
siguientes cargos en las mencionadas cátedras.
Apertura de inscripción: 09 de Agosto de 2010
Cierre de Inscripción: 30 de Agosto de 2010
Horario de Inscripción: 08:00 a 12:00 hs. inclusive
Lugar: Mesa de Entradas de Oficina de Concursos de la Facultad, sito en Av.
Velez Sarsfield 1611 - Ciudad Universitaria - Córdoba.
Informes: Lunes a Viernes de 08:00 a 18:00 hs. en Oficina de Concursos.

OPTO. COMPUTACIÓN

CÁTEDRA CARGO TRIBUNAL
COMUNICACIO-
NES DE DATOS
(IE IComp.)
c/carga anexa en
REDES DE
COMPUTADORAS
Y
COMUNICACIÓN
DE DATOS (IC) -
LaRyC

Res. 55-HCD-2010
- 527-T-10 -- 597-
HCS-10

1 (un) cargo de Profesor
Asociado, dedicación
Exclusiva

TITULARES:
Ing. Carlos A. MARQUES
Ing. Daniel BRITOS
Ing. Osear SANTA CRUZ (UTN - FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Santiago RODRÍGUEZ GONZÁLEZ
Observador Egresado:
Ing. Ángel FERREYRA
SUPLENTES:
Dra. Elizabeth VERA de PAYER
Ing. Silvia ARIAS
Ing. Rodolfo CAVALLERO (UTN - FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Renzo BECHLER ABDALA

Perfil: Poseer título de posgrado en el área, formación en docencia uníversitar
Formación y antecedentes de investigación en Detección de intrusiones, integridad
autenticación en redes de datos, voz sobre IP e incorporación de las nuevas tecnologí
en el proceso de enseñanza aprendizaje en el área.

Av. Vélez Sarsfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax: (0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

INFORMÁTICA
(Ing.) c/carga
anexa en
COMUNICACIO-
NES DIGITALES

Res. 177-HCD-
2010-546-HCS-
10

1 (un) cargo de Profesor
Adjunto, dedicación
Exclusiva

TITULARES:
Dra. Elizabeth VERA de PAYER
Ing. Carlos A. MARQUÉS
Ing. Osear SANTA CRUZ (UTN - FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Santiago RODRÍGUEZ GONZÁLEZ
Observador Egresado:
Ing. Ángel FERREYRA
SUPLENTES:
Ing. Daniel BRITOS
Ing. Silvia ARIAS
Ing. Eduardo GONZÁLEZ (UTN-FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Lucas L. DIEZ de MEDINA QUINTAR

Perfil: Poseer título de posgrado en el área. Experiencia en la investigación y diseño i
sistemas de comunicaciones digitales para la ecualización de interferencia intersímbolc
multiusuario.

OPTO. DIVERSIDAD BIOLÓGICA Y ECOLOGÍA

CÁTEDRA
ECOLOGÍA (Cs. Biol. -
Prof. Cs. Biol.) c/carga
anexa en BIOLOGÍA
DEL
COMPORTAMIENTO
(Cs. Biol.)

Res. 366-HCD-2010-
541-HCS-10

CARGO
(un) cargo de

Profesor ASOCIADO,
dedicación
EXCLUSIVA

TRIBUNAL
TITULARES:
Dr. Juan Carlos REBOREDA (UBA)
Dra. Victoria ROSATI
Dr. Esteban ALESSANDRIA
Observador Estudiantil:
Srta. María Cecilia CASTILLA
Observador Egresado:
Biol. Claudia ZANA
SUPLENTES:
Dr. Ismael DI TADA (UNRIV)
Dr. Marcelo CABIDO
Dra. Dora GRIGERA (UNCo)
Observador Estudiantil:
Srta. SabrinaVILLALBA
Observador Egresado:
Biol. Analía M. PONCE

Perfil: Proyecto de investigación con objetivos ligados estrechamente a los objetivos
contenidos de la asignatura concursada.y/o su carga anexa.

.--

5016 CÓRDOBA - República Argentirfe
Av. Vélez Sársfield 1600 Teléfono: (0351)4334139/4334140

Fax:(0351)4334139

/



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

ECOLOGÍA (Cs. Biol. -
Prof. Cs. Biol.) c/carga
anexa en ECOLOGÍA
DE POBLACIONES

Res. 366-HCD-2010-
541-HCS-10

Perfil: Proyecto de inve:
contenidos de la asignatu

BIOLOGÍA DEL
COMPORTAMIENTO
(Cs. Biol.)

Res. 370-HCD-2010-
537-HCS-10

Perfil: Provecto de inve!
contenidos de la asignatu

1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación
SEMIEXCLUSIVA

TITULARES:
Dr. Juan Carlos REBOREDA (UBA)
Dra. Victoria ROSATi
Dr. Esteban ALESSANDRIA
Observador Estudiantil:
Srta. María Cecilia CASTILLA
Observador Egresado:
Biol. Claudia ZANA
SUPLENTES:
Dr. Ismael DI TADA(UNRIV)
Dr. Marcelo CABIDO
Dra. Dora GRIGERA (UNCo)
Observador Estudiantil:
Srta. Sabrina VILLALBA
Observador Egresado:
Biol. Analía M. PONCE

stigación con objetivos ligados estrechamente a los objetivos
ra concursada y/o su carga anexa.

1 (un) cargo de
Profesor ASOCIADO,
dedicación
EXCLUSIVA

TITULARES:
Dr. Raúl MARÍN
Dr. Joaquín NAVARRO
Dr. Walter M. FARIÑA (UBA)
Observador Estudiantil:
Sr. LisandroAGOST
Observador Egresado:
Biol. Claudia ZANA
SUPLENTES:
Dr. Alfredo PERETTI
MSc. Monique HALLOY (UNT)
Dr. Héctor LAHITTE (UNLP)
Observador Estudiantil:
Sr. Nicolás M. LA TORRE
Observador Egresado:
Biol. Analía M. PONCE

stigación con objetivos ligados estrechamente a los objetivos
ra concursada y/o su carga anexa.

•.
,

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

OPTO. ENSEÑANZA DE LA CIENCIA Y LA TECNOLOGÍA
Res. 291-H.C.D.-2010 - 490-H.C.S. - 2010

CÁTEDRA CARGO TRIBUNAL
INTRODUCCIÓN A LA
INGENIERÍA (IC-II-IQ-IME-
IM-IE-IA-IBiom.-IComp.)
c/carga anexa en
TECNOLOGÍA DE LOS
MATERIALES DE
CONTRUCCIÓN

1 Profesor Titular,
dedicación Exclusiva

TITULARES:
Mgter. Gertrudis CAMPANER
Ing. Aquiles GAY
Ing. Salvador Carlos GIORDAIv
(UTN)
Observador Estudiantil
Sr. Mauro STASSI
Observador Egresado:
Ing. Domingo GANDOLFO
SUPLENTES:
Dra. Mónica GALLINO
Arq. Adrián A. CABALLERO
GUERRERO (UNR)
Ing. José Ll GAMBI
Observador Estudiantil:
Sr. Alejandro DAVILA
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA

Av. Vélez Sársfield 1600
50I6 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

OPTO. ESTRUCTURAS

CÁTEDRA CARGO TRIBUNAL
ESTRUCTURAS
METÁLICAS Y DE
MADERA (IC)

Res. 287-HCD-2010
491-HCS-10

1 (un) cargo de
Profesor TITULAR,
dedicación
SEMIEXCLUSIVA

TITULARES:
Ing. Gabriel TROGLIA
Ing. Alfredo PAYER
Ing. Juan Carlos REIMUNDIN (UN
Tucumán)
Observador Estudiantil:
Sr. Mateo J. BRUNELLO
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA
SUPLENTES:
Ing. Carlos PRATO
Dr. Luis GODOY
Ing. Roberto O. CUDMANI (UN
Tucumán)
Observador Estudiantil:
Sr. Gustavo I. RAMÍREZ
Observador Egresado:
Ing. Raúl E. MANA

DISEÑO DE
ESTRUCTURAS
(Constr.)

Res. 287-HCD-2010
491-HCS-10

1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación SIMPLE

TITULARES:
Ing. Gabriel TROGLIA
Ing. Alfredo PAYER
Ing. Juan Carlos REIMUNDIN (UN
Tucumán)
Observador Estudiantil:
Sr. Daniel M. CIPPITELLI
Observador Egresado:
Ing. Raúl E. MANA
SUPLENTES:
Ing. Carlos PRATO
Dr. Luis GODOY
Ing. Roberto O. CUDMANI (UN
Tucumán)
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA

Av. Vélez Sársfleld 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351} 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

MECÁNICA DE LAS
ESTRUCTURAS I (IC-
Constr.)

Res. 369-HCD-2010 -
535-HCS-10

2 (dos) cargos de
Profesor ADJUNTO,
dedicación SIMPLE

TITULARES:
Dr. Fernando FLORES
Msc. Ing. Miguel RUIZ
Ing. Rodolfo DUELLI (UNRIV)
Observador Estudiantil:
Srta. Roxana REYES
Observador Egresado:
Ing. Eduardo S. RIZZO
SUPLENTES:
Ing. Ricardo ROSSO
Ing. Livio MAGLIONE (UNRIV)
Msc. Ing. Leonardo COCCO
Observador Estudiantil:
Srta. Valeria SALDANO
Observador Egresado:
Ing. ítalo D. GHERRA

ESTÁTICA Y
RESISTENCIA DE LOS
MATERIALES (TMEU)

Res. 369-HCD-2010 -
535-HCS-10

1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación SIMPLE

TITULARES:
Dr. Fernando FLORES
Msc. Ing. Miguel RUIZ
Ing. Rodolfo DUELLI (UNRIV)
Observador Estudiantil:
Sr. José M. MIRANDA
Observador Egresado:
Ing. Andrés CARBONARA
SUPLENTES:
Ing. Ricardo ROSSO
Ing. Livio MAGLIONE (UNRIV)
Msc. Ing. Leonardo COCCO
Observador Estudiantil:
Sr. Juan José ANDREATTA
Observador Egresado:
Ing. Luís A. CALDERÓN

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

OPTO. FÍSICA
Res. 364- CCD. - 2010 - 540- H.C.S. - 2010

CÁTEDRA
MECÁNICA ANALÍTICA
(IC) c/carga anexa en
ECONOMÍA

Perfil: Título de postqrad
Línea de investigación

CARGO
1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación
EXCLUSIVA

o: Master o Doctor.
Ecuaciones diferencíale

Teoría de Cascara. -

TRIBUNAL
TITULARES:
Ing. Gerardo MORELL!
Ing. Vicente CAPUANO
Ing. Héctor TISSERA (UTN-FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Juan Carlos PERRERAS
Observador Egresado:
Ing. Eduardo S. RIZZO
SUPLENTES:
Ing. Rubén ROCCHIETTI
Ing. Alberto YERACI {UTN-FRC}
Ing. Miguel Ángel ALTAMIRANO
(UTN-FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Mauro STASSI
Observador Egresado:
Ing. Raúl E. MANA

s parciales aplicadas a la Mecánica

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DPTO. GEOLOGÍA BÁSICA
Res. 367- H.C.D.- 2010 - 539-H.C.S. -2010

CÁTEDRA
PEDOLOGÍA (GeoL)

CARGO
1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación SIMPLE

TRIBUNAL
TITULARES:
Dr. Jorge SANABRIA
Dr. Eduardo ZAMORA
Dr. Marcelo ZARATE (UNMDP)
Observador Estudiantil:
Srta. Mariana BONICH
Observador Egresado:
Geol. José NORIEGA
SUPLENTES:
Geol.. Francisco QUINTANA SALVA'
Geol.. Héctor FRONTERA
Dr. José Manuel SAYAGO (UNT)
Observador Estudiantil:
Sr. Fernando CALABOZO
Observador Egresado:
Geol. Ricardo DA SILVA

OPTO. MATEMÁTICA

CÁTEDRA
MATEMÁTICA 1 1
(GeoL)

Res. 365-HCD-2010 -
538-HCS-10

CARGO
1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación SIMPLE

TRIBUNAL
TITULARES:
Dr. Sergio ELASKAR
Ing. José Luis ZANAZZI
Dr. Sergio R. IDELSOHN (UNL)
Observador Estudiantil:
Sr. Pablo GUIDICCI (Res. 256-HC
09)
Observador Egresado:
Geol.. Ricardo DA SILVA (Res. 255-
HCD-09)
SUPLENTES:
Ing. Jorge A. AZPILICUETA
Ing. Osvaldo DEL SOLDATO
Dr. Alfonso PUJOL (UBA)

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

ESTADÍSTICA Y
BIOMETRÍA (Cs. Biol. -
Prof. Cs. Biol.) c/carga
anexa en DISEÑO
EXPERIMENTAL (Cs.
Biol.)

Res. 368-HCD-2010 -
536-HCS-10

1 (un) cargo de
Profesor TITULAR,
dedicación
SEMIEXCLUSIVA

Observador Estudiantil:
Sr. Leonardo VERGARA (Res. 25
HCD-09)
Observador Eqresado:
Geol.. José NORIEGA (Res. 255-HC
09)
TITULARES:
Dr. Osear BUSTOS
Dr. Raúl MARTÍNEZ
Ing. Agr. Miguel DI RENZO (UNRIV)
Observador Estudiantil:
Srta. María Florencia FOLLEDO
Observador Eqresado:
Biol. Eugenia ALVAREZ
SUPLENTES:
Dr. Santiago REYNA
Ing. Julio C. MASSA
Dra. Liliana FORZANI (UNL)
Observador Estudiantil:
Srta. SabrinaVILLALBA
Observador Eqresado:
Biol. Fernando VAGLIENTE

OPTO. MATERIALES Y TECNOLOGÍA
Res. 458-H.C.D. - 2010

CÁTEDRA

MATERIALES I (IME-
IM-IA) c/carga anexa en
MATERIALES II (IME-
IM-IA)

CARGO

1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación
SEMIEXCLUSIVA

/tfj^°^\

/VrK\Ih & -• - & ¿\\

TRIBUNAL

TITULARES:
Ing. TeobatdoAGUIRRE
Ing. Raúl FUNES
Ing. Roberto GARAY (UTN -FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Luis Ignacio CEPPI
Observador Eqresado:
Ing. Marín S. BLANK
SUPLENTES:
Dr. Carlos OLDANI
Ing. Javier RODRÍGUEZ
Ing. Roger LÓPEZ PADILLA (UTN -
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Mario Julián NOTRENI

- s
Av. Vélez Sársfield 1600 ¿y Teléfono: (035 1 ) 4334 1 39/4334 140
5016 CÓRDOBA - República Argentina Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

MATERIALES II (IME-
IM-IA) c/carga anexa en
MATERIALES
FERROSOS Y NO
FERROSOS (TME)

1 (un) cargo de
Profesor ADJUNTO,
dedicación
EXCLUSIVA

TITULARES:
Ing. TeobaldoAGUIRRE
Ing. Raúl FUNES
Ing. Roberto GARAY (UTN -FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Cristian Pablo NEESE
Observador Egresado:
Ing. Andrés F. CARBONARA
SUPLENTES:
Dr. Carlos OLDANI
Ing. Javier RODRÍGUEZ
Ing. Roger LÓPEZ PADILLA (UTN
FRC)
Observador Estudiantil:
Sr. Luis Ignacio CEPPI
Observador Egresado:
Ing. Luis A. CALDERÓN

, i_nj

•

Av. Vélez Sársfield 1600
5016 CÓRDOBA - República Argentina

Teléfono: (0351) 4334139/4334140
Fax:(0351)4334139



FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICAS Y NATURALES

UNIVERSIDAD NACIONAL DE CÓRDOBA

DIRECTORES DE MUSEOS
Res. 288-HCD-2010 - 527-H.C.D.-07 - 376-H.C.D.-06

MUSEO
MUSEO DE ZOOLOGÍA

MUSEO DE BOTÁNICA

MUSEO DE
MINERALOGÍA Y
GEOLOGÍA

MUSEO DE
PALEONTOLOGÍA

CARGA ANEXA

1 (un) cargo de
DIRECTOR

1 (un) cargo de
DIRECTOR

1 (un) cargo de
DIRECTOR

1 (un) cargo de
DIRECTOR

TRIBUNAL

TITULARES:
Dr. Jorge CRISCI (Museo La Plata)
Dr. Hugo LÓPEZ (Museo La Plata)
Dra. María de (os Ángeles BISTONI
SUPLENTE:
Dr. Guillermo GOLDES

TITULARES:
Dra. Zulma BRANDONI
GASPARINI (UNLP)
Dra. Silvia AMETRANO (Museo
Plata)
Dr. Aldo BONALUMI
SUPLENTE:
Dr. Guillermo GOLDES

Pro?. Infl. DANIEL LAGO
SECRETARIO GEttRAL

FOOMM di Onda tuda, Fbta y Infunda
•HIIEISIDAO uaoui DE COIDOU

Sá-sfield 1600
CÓRDOBA - República Argentina

ECTORGABRI
Kl

hoM é» (tade Eucto^FttcK y Muróla
UflUiFtfdod Hocional di Córdoba

Teléfono: (0351)4334139/4334140
Fax:(0351)4334139


